UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /BC-STNMT

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Bình Định, ngày           tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền

về lĩnh vực tài nguyên nước và khí tượng thủy văn năm 2024

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh

 Thực hiện Quyết định số 539/QĐ-UBND ngày 7/02/2024 của UBND tỉnh

về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024; trong đó, chương

trình công tác trọng tâm năm 2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường có nội

dung về báo cáo kết quả tuyên truyền tài nguyên nước, khí tượng thủy văn và

ứng phó với biến đổi khí hậu; sau khi triển khai thực hiện, Sở Tài nguyên và

Môi trường kính báo cáo UBND tỉnh các nội dung đã thực hiện như sau:

 I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

 1. Công tác tuyên truyền bảo vệ tài nguyên nước (TNN)

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Tài nguyên nước 2023, các nghị

định và thông tư hướng dẫn thi hành Luật

- Ngày 27/11/2023, Quốc hội thông qua Luật TNN số 28/2023/QH15, có

hiệu lực thi hành ngày 01/7/2024, thay thế Luật TNN năm 2012. Ngày

16/5/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 53/2024/NĐ-CP quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật TNN, Nghị định số 54/2024/NĐ-CP quy định việc

hành nghề khoan nước dưới đất, kê khai, đăng ký, cấp phép, dịch vụ TNN và

tiền cấp quyền khai thác TNN. Đồng thời, ngày 16/5/2024, Bộ TNMT cũng đã

ban hành Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Tài nguyên nước; Thông tư số 04/2024/TT-BTNMT quy định việc

kiểm tra việc chấp hành pháp luật về TNN và thẩm định, nghiệm thu kết quả

hoạt động điều tra cơ bản tài nguyên nước và Thông tư số 05/2024/TT-BTNMT

quy định việc di chuyển, thay đổi vị trí, giải thể trạm quan trắc TNN dưới đất.

Ngày 02/4/2024, Thủ tướng Chính phủ Ban hành Quyết định số 274/QĐ-TTg về

kế hoạch triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15.

Trên cơ sở các văn bản của Tung ương, Sở Tài nguyên và Môi trường đã

trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1923/QĐ-UBND ngày 29/05/2024 về Kế

hoạch triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15, các Nghị định

và Thông tư hướng dẫn thi hành Luật TNN trên địa bàn tỉnh Bình Định.

 - Ngày 21/6/2024 Sở Tài nguyên và Môi trường đã tổ chức Hội thảo triển

khai Luật TNN năm 2023, các Nghị định và Thông tư hướng dẫn thi hành Luật

TNN với sự tham gia gần 170 đại biểu bao gồm lãnh đạo các sở, ban, ngành, các

cán bộ là công chức, viên chức của các cấp huyện, xã và đại diện lãnh đạo các đơn

2

vị khai thác, sử dụng tài nguyên nước, đại diện lãnh đạo các đơn vị tư vấn hành

nghề lĩnh vực tài nguyên nước.

 Mục đích của Hội thảo là nhằm cung cấp thêm những thông tin cơ bản giúp

nâng cao năng lực và trách nhiệm quản lý nhà nước về lĩnh vực quản lý TNN cho

đội ngũ cán bộ cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã; đồng thời, nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của các đơn vị khai thác - sử dụng TNN và đơn vị tư vấn về lĩnh vực

TNNthực hiện đúng các quy định của pháp luậtlĩnh vực TNN…

 Đáng lưu ý, một trong những điểm mới của Luật TNN năm 2023 là: Toàn bộ

thông tin về TNN (điều tra, đánh giá, đặc điểm, khai thác, sử dụng, cấp phép, đăng

ký khí tượng thủy văn. . .) đều được tích hợp vào hệ thống thông tin TNN Quốc gia

(hệ thống mới sẽ do Bộ TNMT xây dựng) để phục vụ công tác quản lý, ra quyết

định; hướng tới vận hành hồ chứa, liên hồ chứa theo thời gian thực; UBND cấp

huyện thực hiện xác nhận việc đăng ký khai thác nước dưới đất; UBND cấp xã tiếp

nhận kê khai việc khai thác nước dưới đất của hộ gia đình để sử dụng cho mục đích

sinh hoạt theo thẩm quyền quy định tại Nghị định số 54/2024/NĐ-CP.

 - Trên cơ sở các quy định của pháp luật tài nguyên nước mới ban hành,

hướng dẫn của Cục Quản lý tài nguyên nước, Sở Tài nguyên và Môi trường đã có

03 Công văn gửi: 37 đơn vị khai thác, sử dụng nước cấp cho sinh hoạt; 14 đơn vị

khai thác sử dụng nước để phát điện; các đơn vị khai thác, sử dụng nước cấp cho

nông nghiệp để yêu cầu các đơn vị triển khai thi hành pháp luật tài nguyên nước;

đồng thời gửi cho các Sở, ngành, UBND các huyện để phối hợp triển khai thực

hiện.

 b) Tổ chức các hoạt động truyền thông

  Thực hiện Công văn số 1221/BTNMT-TTTT ngày 28/02/2024 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường và chủ trương của UBND tỉnh tại Công văn số

1443/UBND-KT ngày 03/03/2024 về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền

hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3/2024 và Ngày Khí tượng thế giới

23/3/2024; Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ trì, phối hợp tổ chức các hoạt

động:

 - Ban hành Công văn số 619/STNMT-TNN ngày 29/2/2024 về việc tổ

chức hoạt động hưởng ứng ngày nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến

dịch Giờ trái đất năm 2023 và đề nghị các Sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh;

UBND các huyện, thành phố, thị xã; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bình

Định; Báo Bình Định thực hiện các hoạt động hưởng ứng, tuyên truyền.

 - Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Tuy Phước tổ chức Lễ Mit tinh và

diễu hành vào ngày 22/3/2024 tại huyện Tuy Phước để hưởng ứng Ngày Nước

thế giới với chủ đề “Nước cho hòa bình”; ngày Khí tượng thế giới với chủ đề

“Khí tượng thủy văn tiên phong ứng phó biến đổi khí hậu”; in vi nhép tuyên

truyền vai trò quan trọng của tài nguyên nước đối với sự ổn định và thịnh vượng

của thế giới, trong bối cảnh tác động của biến đổi khí hậu và dân số toàn cầu gia

tăng. Buổi lễ được tổ chức và có sự tham gia của hơn 700 cán bộ, nhân dân và

học sinh; Tổ chức in và treo băng rôn, phướn tuyên truyền hưởng ứng Ngày

3

Nước thế giới 22/3 và Ngày Khí tượng thế giới 23/3 trên các tuyến đường

chính trên địa bàn thành phố Quy Nhơn.

- Đã Báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh tại Công văn số

105/BC-STNMT ngày 24/4/2024 về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền

hưởng ứng ngày nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ

Trái đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

 2. Công tác tuyên truyền về ứng phó với biến đổi khí hậu

 - Thường xuyên, định kỳ hàng ngày, tuần, tháng cập nhật các nội dung

tuyên truyền về phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu trên Trang

thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Phối hợp với Văn phòng Điều phối về biến đổi khí hậu (CCO) tổ chức

hoạt động truyền thông biến đổi khí hậu (BĐKH) cho học sinh tại 04 trường

THCS của tỉnh. Hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức và cải thiện

hành vi, kỹ năng ứng phó với BĐKH của học sinh. Thông qua hoạt động truyền

thông, giúp học sinh có những hành động thiết thực để bảo vệ môi trường, giảm

thiểu và thích ứng biến đổi khí hậu. Từ đó, các em học sinh sẽ là những tuyên

truyền viên trong trường học, gia đình, xã hội nhằm nâng cao hiệu quả của hoạt

động truyền thông.

 II. CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG TRONG THỜI GIAN TỚI

 - Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện pháp luật tài

nguyên nước, khí tượng thủy văn, ứng phó với biến đổi khí hậu;

 - Chủ động đề xuất, phối hợp với Văn phòng Điều phối về biến đổi khí

hậu (CCCO) thực hiện các nội dung tuyên truyền về ứng phó với biến đổi khí

hậu cho các đối tượng trên địa bàn tỉnh.

 - Tiếp tục cập nhật các nội dung tuyên truyền về phòng chống thiên tai,

ứng phó biến đổi khí hậu trên Trang thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi

trường định kỳ hàng ngày, tuần, tháng.

 - Xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện các hoạt động tuyên

truyền pháp luật tài nguyên nước, khí tượng thủy văn, ứng phó với biến đổi khí

hậu năm 2025.

 III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

 Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo:

 - Sở Tài nguyên và Môi trường; các Sở, ngành liên quan; UBND các

huyện, thành phố, thị xã tiếp tục tăng cường công tác truyền thông bảo vệ tài

nguyên nước (đăc biệt là Luật Tài nguyên nước năm 2023 và các văn bản hướng

dẫn thi hành), ứng phó với biến đổi khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính, hướng

tới phát thải ròng bằng 0 (netzero) đến năm 2050.

 - Bố trí kinh phí cho các hoạt động tuyên truyền về bảo vệ tài nguyên

nước, khí tượng thủy văn, ứng phó với biến đổi khí hậu.

4

Sở Tài nguyên và Môi trường kính báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường,

UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ TNMT (B/c);

- GĐ Sở, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT,TNN.NT.(09).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Quang Vinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-08T16:14:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Minh Đức<ducdv@stnmt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-08T16:35:56+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T07:42:29+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong@stnmt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T07:42:30+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong@stnmt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T07:42:31+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong@stnmt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-07-09T14:03:54+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-07-09T14:50:21+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN<tckttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!